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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na zpracování finanční analýzy společnosti ROSTRA

s.r.o. v letech 2010-2012. Hlavním cílem je zhodnotit finanční situaci společnosti na

základě výsledků provedené finanční analýzy a následně navrhnout doporučení, která by

vedla ke zlepšení hospodaření. Práce se člení na dvě části – teoretickou a praktickou. První

část vymezuje podstatu finanční analýzy včetně metod, uţivatelů, zdrojů informací

a ukazatelů. Druhá část se věnuje základní charakteristice analyzované společnosti

ROSTRA s.r.o. Poté je pomocí rozvahy a výkazu zisku a ztráty provedena komplexní

finanční analýza. Následně je posouzena finanční situace společnosti a navrţena úsporná

opatření, která povedou ke zvýšení efektivity společnosti.

Klíčová slova: Finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, horizontální analýza,

vertikální analýza, poměrové ukazatele, souhrnné ukazatele

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on elaboration of financial analysis of the Company

ROSTRA s.r.o. in years 2010-2012. The main goal is to assessed financial situation of the

Company and suggest the recommendation which would lead to improve the economic

situation. My bachelor thesis is divided into two parts – theoretical and practical. First part

defines the base of financial analysis including the methods, users, source of informations

and indexes. Second part includes the basic characteristic of the analysed Company

ROSTRA s.r.o. According to the balance-sheet and reports of profits and losses I will

present the complex financial analysis which is followed by evaluation of the financial

situation of the company and suggestion of saving measures, which should lead to improve

the effectivity of the Company.

Keywords: Financial analysis, balance sheet, profit and loss statement, horizontal analysis,

vertical analysis, ratio indicators, summary index
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ÚVOD

Finanční analýza je vědní disciplína, která jiţ od svého vzniku prochází neustálým

vývojem. Finanční analytici zabývající se problematikou finanční analýzy pracují na

tvorbě nových metod a postupů, které by měly v důsledku zlepšit vypovídací schopnost

dosavadních ukazatelů. V dnešní době se finanční analýza stává neodlučitelnou součástí

finančního řízení kaţdého podniku. Zpracování finanční analýzy vychází ze základních

účetních výkazů jako je rozvaha a výkaz zisku a ztráty. Samotné provedení finanční

analýzy za pomoci ukazatelů by mělo být v kompetenci kaţdého manaţera, protoţe podnik

má zájem vědět, jak v daném roce hospodařil oproti roku předchozímu, zda realizovaná

úsporná opatření vedla ke zlepšení finanční situace a jaký bude vývoj podniku v budoucnu.

Zájem o finanční zdraví podniku vyplývá také ze strany bank, dodavatelů, investorů

a jiných externích uţivatelů, protoţe podle něj se rozhodují, jestli do podniku vloţí svůj

kapitál za účelem budoucího zhodnocení.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou finančního zdraví společnosti ROSTRA s.r.o.

v letech 2010-2012, kdy měla na hospodaření společnosti velmi negativní dopad světová

finanční krize. Postupně se však finanční situace zlepšila v podobě vyššího odbytu

a vzniku nových projektů. Společnost ROSTRA s.r.o. působí na českém trhu od roku 2000

především jako subdodavatel pro automobilový průmysl.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je vysvětlena podstata, předmět, účel a cíl finanční analýzy. Další

kapitoly se věnují interním a externím uţivatelům finanční analýzy nebo podrobnější

charakteristice základních účetních výkazů, které jsou pro zpracování finanční nezbytným

zdrojem informací. Součástí jsou také metody a přístupy k finanční analýze. Závěr

teoretické části věnuje obecnému vymezení a výpočtům v rámci vertikální a horizontální

analýzy, ale také rozdílovým, poměrovým a souhrnným ukazatelům.

V praktické části je hned na úvod představena analyzovaná společnost ROSTRA s.r.o.

Následně je proveden rozbor základních účetních výkazů společnosti. Na základě výpočtů

jednotlivých druhů, jejichţ hodnoty jsou srovnány s doporučenými hodnotami, je

zpracována komplexní finanční analýza, která je pro lepší orientaci doplněna tabulkami,

grafy. Výsledky finanční analýzy jsou předmětem zhodnocení finančního zdraví

společnosti a stěţejní část bakalářské práce tvoří navrhnutá opatření, která povedou ke

zlepšení hospodaření společnosti ROSTRA s.r.o.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Pro pojem finanční analýza existuje mnoho významů, jak si jej vysvětlit. Mezi ně patří

výrazy jako: vědní disciplína, nauka o financích podniku, předpověď budoucího vývoje

podnikových financí nebo rozbor činností, ve kterých hlavní roli mají peníze a čas.

Prováděním finanční analýzy se nezabývají jen podniky, stát či jiné účetní jednotky, ale

také jednotlivci a domácnosti. Neodmyslitelnou součástí finanční analýzy jsou účetní

výkazy a další podklady, které obsahují důleţité informace, z nichţ lze pomocí různých

metod a postupů zjistit, v jaké ekonomické situaci se analyzovaný objekt nachází

a postupně dospět k rozhodnutím, která budou mít příznivý vliv na jeho vývoj

v budoucnosti. Finanční analýza je nedílnou součástí finančního řízení kaţdého podniku.

Jak uvádí Holečková (2008, s. 9) finanční analýza je formalizovaná metoda, která se

zabývá srovnáváním získaných údajů mezi sebou navzájem, rozšiřuje jejich vypovídací

schopnost a dovoluje tak dojít k určitým rozhodnutím o celkovém hospodaření, majetkové

a finanční situaci podniku. Součástí finanční analýzy je hodnocení minulosti a současnosti,

dle nichţ je moţné doporučit opatření, která by měla být vhodným řešením do budoucnosti

finančního řízení podniku.

1.1 Podstata finanční analýzy

Podle Růčkové (2010, s. 21) tvoří podstatu finanční analýzy splnění dvou základních

funkcí. První funkce prověřuje finanční zdraví podniku (ex post analýza) a vytváří

podklady pro finanční plán (ex ante analýza). Zde je kladena otázka, jaká je finanční

situace podniku k určitému datu – jde o historický vývoj a predikce toho, co můţe podnik

očekávat v budoucnosti. Z poznatků finanční analýzy, které jsou předpokladem pro

plánování hlavních finančních veličin, vychází druhá funkce.

1.2 Účel finanční analýzy

Účel finanční analýzy spočívá v komplexním zhodnocení finanční situace podniku.

Zjišťuje, zda je podnik ziskový, zda efektivně vyuţívá svých aktiv, zda má vhodnou

kapitálovou strukturu, zda má dostatek likvidních prostředků, do jaké míry je podnik

zadluţen a zda je schopen hradit včas své závazky. (Knápková a Pavelková, 2010, s. 15)
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1.3 Předmět a cíl finanční analýzy

„Předmětem finanční analýzy je získávání a analýza informací o kvalitativních

a kvantitativních vlastnostech zkoumaných jevů. Finanční analýza je pojímána jako

metoda hodnocení finančního hospodaření podniku, při které se získaná data třídí, agregují,

poměřují mezi sebou navzájem, kvantifikují se vztahy mezi nimi, hledají kauzální

souvislosti mezi daty a určuje se jejich vývoj. Tím se zvyšuje vypovídací schopnost

zpracovávaných dat, zvyšuje se jejich informační hodnota.“ (Sedláček, 2007, s. 3)

Mezi hlavní cíle finanční analýzy podniku dle práce Sedláčka (2007, s. 4) patří:

 zhodnocení prostředí podniku podle vlivu vnitřního i vnějšího prostředí podniku,

 analýza prozatímního vývoje podniku,

 srovnání analýzy v prostoru,

 analýza vztahů mezi ukazateli,

 předloţení informací pro rozhodování do budoucna,

 analýza moţností budoucího vývoje a volba nejvhodnější varianty,

 objasnění výsledků a návrhů ve finančním plánování a řízení podniku.

Holečková (2008, s. 11) ve své publikaci uvádí, ţe hlavním cílem finanční analýzy je určit

pomocí nástrojů diagnózu finančního zdraví podniku.

„Finanční zdraví podniku závisí na jeho výkonnosti a finanční pozici. Vyjadřuje míru

odolnosti financí podniku vůči externím a interním provozním rizikům za dané finanční

situace. Pokud podnik nejeví příznaky hrozící finanční tísně, lze se domnívat, ţe

v dohledné budoucnosti (do roka) nedojde k úpadku pro platební neschopnost.“

(Grünwald a Holečková, 2007, s. 23)


[…]


moţností by mohla být širší reklama, účast na veletrzích či oslovování zákazníků

pomocí telefonních hovorů a e-mailu. Společnost by mohla svým potencionálním

zákazníkům nabídnout vysokou kvalitu svých výrobků, cenovou dostupnost, pruţné

dodávky a poprodejní servis. Touto cestou by mohly vzrůst společnosti trţby a byl

by vyšší i hospodářský výsledek. Zvýšila by se tak i stabilita společnosti, protoţe

by vlastní kapitál mohl postupně převýšit cizí zdroje.

 Realizace investic

V rámci rozvoje společnosti bylo zřejmé, ţe společnost ROSTRA s.r.o. neustále

usiluje i o modernizaci svého výrobního programu. Jedním z důkazů bylo úspěšné

dokončení dostavby haly lisovny. Díky tomu začala pracovat na nových zakázkách

a výrobních projektech. V budoucnu lze očekávat zvýšení výkonů v rámci

rostoucích trţeb. Pro společnost by bylo dobré, kdyby si udrţela výkonovou

spotřebu, která úzce souvisí s danou výrobou, alespoň na stejné úrovni jako
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doposud. Z toho důvodu je moţné předpokládat zvýšení rentability a plynulou

návratnost vloţených prostředků vlastníky.

 Sníţení spotřeby materiálu

Společnost při své strojně zaměřené výrobě zpracovává různé druhy materiálu.

V průběhu let se ceny materiálů neustále zvyšovaly. Společnost sice nemůţe

ovlivnit ceny výrobních materiálů, které jsou dány na trzích surovin, ale můţe se

snaţit o výběr nejvhodnějšího dodavatele, a to jak z pohledu ceny, tak zvláště

kvality. S výrobou souvisí také spotřeba ochranných pomůcek, které musí

pracovníci z důvodu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci nosit. Mezi ty patří:

ochranný oděv, obuv, brýle, rukavice a jiné. Společnost se snaţí zajistit dostatečné

mnoţství ochranných pomůcek, aby byli pracovníci chráněni před moţnými úrazy.

V rámci tohoto návrhu z důvodu nehospodárnosti by bylo dobré zjistit, jaká je

spotřeba pracovních rukavic a zredukovat ji. Cena jednoho páru sice není vysoká,

ale postupem času, například za rok, kdy se spotřeba vyčíslí, dosahuje částka

i několika set tisíc korun. Cílem tohoto doporučení je úspora, ne však na úkor

ochrany zdraví při práci.

 Moţnost stabilizace zaměstnanců v rámci telekomunikačních sluţeb od

společnosti T-Mobile

Komunikace ve formě telefonních hovorů je neodlučitelnou součástí kaţdého

pracovního dne ve společnosti. Důleţité informace si tímto způsobem mezi sebou

sdělují nejen zaměstnanci, ale spojují se tak i s obchodními partnery. Společnosti se

aktuálně naskytla moţnost výhodnější telefonních tarifů od společnosti T-Mobile.

V případě vyuţití této nabídky by mohli mezi sebou zaměstnanci komunikovat

naprosto neomezeně a společnost by tak ušetřila velkou část peněţních prostředků

na nákladové poloţce sluţby.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnocení hospodaření společnosti ROSTRA s.r.o.,

které vycházelo z výsledků podrobné finanční analýzy za uplynulé období 2010-2012.

Následně pak byla navrţena úsporná opatření, která by měla vést ke zlepšení finanční

situace a zvýšila by efektivitu hospodaření.

Práce se dělí na část teoretickou a praktickou. Základním podkladem pro vypracování

teoretické části byla odborná literatura věnující se finanční analýze. V první kapitole byla

definována podstata, předmět, účel a cíl finanční analýzy. Další kapitoly specifikovaly

uţivatele, pro které je finanční analýza důleţitý indikátor a také se zaměřily na zdroje

informací. Byly zmíněny metody a přístupy k finanční analýze. Závěrem byly vymezeny

jednotlivé druhy absolutních, rozdílových, poměrových a souhrnných ukazatelů

z teoretického pohledu včetně doporučených hodnot a způsobu výpočtu.

Praktická část nejprve uvedla a výstiţně popsala analyzovanou společnost ROSTRA s.r.o.

Poté byl proveden rozbor majetkové a finanční struktury pomocí účetních výkazů. Kapitola

komplexní finanční analýza měla největší podíl na praktické části. Ta byla nejprve

zaměřena na absolutní ukazatele. Jednalo se o změny jednotlivých poloţek aktiv a pasiv,

nákladů a výnosů v průběhu let 2010-2012. Dále byla provedena analýza ČPK spadajícího

do rozdílových ukazatelů. Velká část komplexní finanční analýzy se zabývala poměrovými

ukazateli, jako je zadluţenost, likvidita, aktivita a rentabilita. Závěr této kapitoly se

věnoval souhrnným ukazatelům, jejichţ cílem byla predikce finanční zdraví společnosti.

Zhodnocení finanční situace společnosti vycházelo z výsledných hodnot jednotlivých

ukazatelů finanční analýzy. Posuzoval se jejich vývoj ve sledovaném období let 2010-

2012, který měl značný vliv na hospodaření společnosti. Následující kapitola navazovala

na zhodnocení vývoje ukazatelů jednotlivých analýz. Jejím záměrem bylo navrhnout

taková opatření, která by vedla buď k uspoření finančních prostředků, anebo ke zvýšení

efektivity hospodaření nejen v rámci výrobního procesu, ale také z pohledu, zásob,

investic, stabilizace. Mezi tato opatření patří:

 prodej bezobrátkových zásob,

 rozšíření dosavadního okruhu obchodních partnerů,

 realizace investic,

 sníţení spotřeby materiálu

 moţnost stabilizace zaměstnanců v rámci tel. sluţeb od společnosti T-Mobile.
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