Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Anetta ŠTACHOVÁ

Vedoucí/~~oponent~~ BP:

Ing. Lenka KNESLOVÁ

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Zhodnocení finančního zdraví společnosti ROSTRA s.r.o. v letech 2010-2012

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka Anetta Štachová zpracovala bakalářskou práci na téma „Zhodnocení finančního zdraví společnosti ROSTRA s.r.o. v letech 2010-2012“. Cílem práce bylo vyhodnocení finančního zdraví společnosti .

Teoretická část práce je zpracována logicky, popisuje metody vhodné pro finanční analýzu.

Praktická část představuje společnost a dále ji hodnotí na základě finanční analýzy s návrhy opatření.

Tato práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, nemám zásadní připomínky.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaký další pozitivní vliv na společnost bude mít rozšíření dosavadního okruhu obchodních partnerů (zákazníků)?
- 2) Co stojí za propadem hospodářského výsledku v roce 2010?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15.5.2014

podpis hodnotitele BP